*Se o Socio, ou Visinho pôde usar do Edicto de Nuntiação contra a reforma da parede commua, reedificada pelo outro Socio?*

## §. 123.

Esta questão tractou Ferreir. de Nov. Oper. L.

4. Disc. 15. a n. 18. E depois de referir duas opiniões oppostas distingue assim “ Facienda est differentia inter eum casum, in quo refectio parietis communis *pro indiviso* facta a socio, non est necessaria, immo nociva; et inter eum casum, in quo est necessaria et utilis utriusque: Ita ut, in primo casu socius, quamvis non possit per Edictum Nuntiationis refectionem impedire; per Judicis tamen officium, ab eo imploratum, potest prohiberi refectio nociva, et non necessaria: In secundo vero casu, quando refectio est necessaria, et utilis utrique socio, vel vicino in pariete communi *pro indiviso*; tunc refectio parietis nullatenus potest impediri; nec per Edictum Nuntiationis, nec per aliud Interdictum... Dummmodo refectio fiat ad usum destinatum, ne socius prohiberi possit.... Dummmodo formam, et rei statum non mutet in præjudicu alterius, alias potest prohiberi, etc. etc.

Divisão 3.<sup>2</sup>

*Parede propria: Quando tal se presuma, e não commua, a intermedia.*

## §. 124.

Em falta de prova inartificial por documentos ou

testemunhas sobre o dominio inteiro da parede intermedia; tambem este dominio admite prova presumptiva. O exacto Constantin. de Stat. urb. Annot. 23. art. I , se propoz compendiar dos mais DD. os signaes , e presumpcões deste dominio : E como a minha presente obra tambem he Encyclopedica , não se me censurará seguir a ordem do mesmo Constantino , transcrevendo-o (do que muito gostarão os que delle carecerem) ; e addiccionando outros DD. concordes com as suas conclusões.

### §. 125.

„ Paries dicitur 1.<sup>o</sup>) proprius illius , qui habet in illo caminum perforantem totum parietem. Idem resultat ex quo quis habet latrinam perforantem totum parietem , ex quo caminum vel latrinam habere ultra dimidiam parietis competit tantum illi , qui habet integrum illius dominium , non autem illi qui habet communionem tantum in pariete (1) 2.<sup>o</sup>) Proprietas alicujus resultat etiam ex tignis ab eo immissis per totam spissitudinem parietis (2). 3.<sup>o</sup>) Pariter murus præsumitur proprius illius , qui habet tectum propriæ domus totum fundatum , positum ac recumbens super dicto muro (3).

(1) Constantin. supra : Conf. Tondut. Civil. C. 88. n. 4 , Menoch. Cons. 1237. n. 36 , Richer. univ. Jurispr. tom. 3. §. 1025.

(2) Constantin. supra : Conf. Tondut. n. 5 , Menoch. a n. 12 , Rocc. Selectiar. Cap. 176. n. 3.

(3) Constantin. supra : Conf. Surd. Cons. 126. n. 27 , Palm. Nep. Alleg. 264. n. 5 , Richer. supra §. 1026 , Rocc. supra n. 3.

## §. 126.

4.<sup>o</sup>) » Idem resultat ex fenestris penetrantibus  
 » totum parietem nam habens tales fenestras præsu-  
 » mitur dominus, cum illas aperire non liceat in mu-  
 » ro communi (1): Fallit tamen, si ex signis appa-  
 » reat parietem esse communem (2): Et si paries per  
 » foretur totus per tigna immissa ab aliquo, et pro-  
 » dimidia per tigna immissa ab alio, præsumitur pro-  
 » prius illius, qui habet tigna perforantia totum pa-  
 » rietem (3).

(1) Ad omnia Constantin. a n. 7, conf. Ton-  
 dut. Civ. C. 88. n. 3, Rocc. Select. Cap. 175.  
 n. 3.

(2) Conf. Surd. supra n. 22, Palm. All. 265.  
 n. II.

(3) Conf. Surd. d. n. 22, Menoch. Cons. 1237.  
 n. 12.

## §. 127.

5.<sup>o</sup>) » Quinimo, probato per concludentia signa  
 » parietem esse proprium alicujus, solum signum  
 » immissionis tignorum ab alio in contrarium allatu-  
 » tum non tollit proprietatem parietis in alio, cum  
 » tigna censeantur immissa jure servitutis, non pro-  
 » bata solutione pretii condigni (1); sed fuisse im-  
 » missa jure communionis, non servitutis videtur velle  
 » Handed. Cons. 80. n. 3: Et quod præsumatur com-  
 » munionis præsumptio in illa parte, tradunt Me-  
 » noch.... Altograd... sed hoc non videtur admit-  
 » tendum, si exuberent signa proprietatis pro alio,  
 » cum tali casu non dicatur facta immissio jure com-  
 » munionis.... Unde præsumitur facta immissio jure  
 » servitutis, quando Dominus, qui prætendit proprie-

„ tatem parietis, ob plura signa, quæ habet pro se  
 „ et maiora, probat etiam ejus domum esse antiquic-  
 „ rem illa alterius, qui prætendit communionem in  
 „ muro (1).

(1) Constantin. a n. 11. Porém neste Reino será  
 mais provável presumir-se a communião attentão  
 o que ponderei no §. 101. na Nota, e não o  
 direito da servidão.

### §. 128.

6.º „ Murus præsumitur proprius alicujus, ex  
 „ quo ostendatur fabricatus in solo prætendentis pro-  
 „ prietatem ejusdem (1). Quo circa si ducta linea re-  
 „ cta ab altero pariete proprio illius, qui prætendit  
 „ proprietatem, appareat, parietem controversam esse  
 „ in eadem rectitudine, et profilo dicitur proprius il-  
 „ lius, qui habet dominium alterius parietis in eodem  
 „ profilo (2): Præsumitur proprius illius, cujus ex-  
 „ pensis probatur ædificatus (3). Præsumitur illius,  
 „ qui super eo habet tectum, et stillicidium proten-  
 „ dens ultra proprium parietem, et super domum, et  
 „ curtile vicini.... Præsumitur proprius cuius tecto  
 „ coopertus reperitur... Præcipue quando est altior,  
 „ et antiquior domo vicini... Ad hoc autem, ut ex  
 „ stillicidio super pariete possit desumi signum pro-  
 „ prietatis in illo, debet stillicidium esse protensum  
 „ ultra parietem, nec sufficit quod solum sit super  
 „ pariete (4).

(1) Constantin. n. 18, conf. Altograd. Cons.  
 100. n. 14, Palm. All. 260. n. 2.

(2) Constant. supra.

(3) Idem Constan. n. 19.

(4) Idem n. 20, conf. Rocc. Select. C. 176.  
n. 4.

### §. 129.

7.<sup>o</sup>) "Ex quo quis haber in pariete versus ejus  
 „ curtem, et solum proprium lapides, qui protendun-  
 „ tur ultra parietem, vel fenestrellaς versus eandem  
 „ partem, cum censeatur lapides positi, ac fenestrel-  
 „ lae factae ad ostendendum dominium parietis... At  
 „ hæc conjectura, et præsumptio non concludit, si  
 „ constat de contrario principio constructionis parietis  
 „ in alia persona; tunc enim conjecturæ, et præ-  
 „ sumptiones cedere debent veritati (1). Paries præ-  
 „ sumitur proprius alicujus, si sustentet proprium it-  
 „ lius terrenum; nam ubi factum requirit expensam,  
 „ is fecisse præsumitur, qui facere tenebatur... Nec  
 „ potest præsumi constructus ab eo, qui a pariete dam-  
 „ num recipiebat (2).

(1) Ita Constantin. n. 24.

(2) Ita Constantin. n. 26.

### §. 130.

8.<sup>o</sup>) "Præsumitur proptius et constructus ab eo,  
 „ qui habet alios muros proprios ultra aream vicini-  
 „ confinantes, ejusdem vetustatis, grossitiei, et qua-  
 „ litatis, et ex quibus constituitur uniforme quoddam;  
 „ et in dictis aliis partibus murorum adsint portæ,  
 „ vel fenestræ totum murum perforantes; tunc enim  
 „ etiam in residuo muri controversi præsumitur pro-  
 „ prietas et dominium... hoc cognoscitur ex visione  
 „ loci... Et quando paries controversus est in eadem  
 „ rectitudine, et profilo cum muro proprio alicuius,  
 „ et appareat ejusdem structuræ grossitiei, et qualita-

, tis, et eodem tempore constructus; tunc præsumi-  
tur, et illi proprius (1).

(1) Ita Constant. n. 28, 29, 30, conf. Tondut. Civ. C. 88. n. 7. et 8, Palm. All. 260. n. 7, Rocc. Select. C. 176. n. 2. et C. 175. n. 4.

### §. 131.

9.<sup>o</sup>) " Arguitur proprietas parietis, si apparet  
" ex visura loci, a principio elevationis muri fuisse  
" super illo apposita canalia pro recipiendis aquis plu-  
" viis; nec non fuisse factos murellos, ut dicitur a  
" Casseta (*capula*) in ipso pariete, vaschetum pro  
" transportandis aquis in cisternam; appositos annu-  
" los ferreos pro sustinendis vitibus, et aliis oneri-  
" bus; si prædicta ex oculari inspectione apparent  
" facta a principio elevationis parietis, non autem  
" postea cum aliqua ruptura vulgo *squarcio* (*fra-  
ctura, laceraçāo*) de recenti (1). Ex quo murus  
" sustinet tantum tigna, ac alia onera domus alicujus  
" personæ; nam hujus tantum præsumitur, non vici-  
" ni (2): Ex quo paries est colligatus cum aliis mu-  
" ris propriis illius, qui prætendit in illo proprietati-  
" tem, quia apparent omnes unica structura, et eo-  
" dem tempore fabricati concatenati colligati (3). Hæc tamen conclusio limitatur, qnoties constat de  
" dominio, vel possessione muri colligati in alia per-  
" sona (4). Murus præsumitur proprius illius, cuius  
" domus non potest stare sine dicto muro, et quæ  
" tota in eo recumbit (5).

(1) Constantin. n. 31.

(2) Constantin. n. 32.

(3) Constant. n. 33. et 34, conf. Tondut. Civ.

- C. 88. n. 7. et 8, Altograd. Cons. 100. n. 20.  
 (4) Constant. supra n. 34.  
 (5) Constant. n. 35, conf. Thesaur. Dec. 219.  
 n. 3. Dec. 253. n. 33. P. 7. Recent.

### §. 132.

10.<sup>o</sup>) "Ex quo in aliquo Instrumento antiquo  
 „ celebrato inter Partes, seu inter illarum authores  
 „ fuerit datus pro confini murus, tanquam proprius  
 „ alicujus; dictæ nanque confessioni stari debet, etiam  
 „ per successores.... sed enuntiativa facta in Instru-  
 „ mento, quod murus sit proprius, est æquivoca, ex  
 „ quo etiam in muro communi potest hoc verificari,  
 „ dum, quod commune est, proprium esse dici pos-  
 „ sit (1). Probatur, quod murus sit proprius ex re-  
 „ latione Peritorum, nempe Architectorum, et Fa-  
 „ brorum murariorum super hoc deponentium, si in  
 „ eorum relatione deducant rationes, signa, et con-  
 „ jecturas super proprietate parietis (2):" Se porém  
 os Peritos discordarem, prevalesce o voto dos que fun-  
 damentão os seus em signaes mais proprios, e cara-  
 cteristicos da propriedade, ou da communião da pa-  
 rede; ou devem abandonar-se, quando o Juiz pela  
 inspecção do Lugar convencer erroneos os seus arbi-  
 tramentos, ou proceder a segundo por outros mais  
 Peritos (3).

- (1) Constantin. n. 36. et 37.  
 (2) Constantin. n. 38, conf. Surd. Cons. 126.  
 n. 16, Altograd. Cons. 100. n. 25, Sperell. Dec.  
 54. n. 3.  
 (3) Constantin. n. 19: E geralmente, que o  
 Juiz pôde abandonar o voto dos Peritos, quando  
 o vê erroneo Ferreir. de Nov. Oper. L. 2. Disc.

13. n. 19. et 22, Pacion. de Locat. C. 34. §. 5.  
 n. 95. et 96, Sabell. §. *Peritia* n. 7. ¶. *Quod si Judici*, Altim. de Nullit. tom. 6. pag. 86.  
 ¶. *Judex*, et pag. 87. Col. 2. ¶. *Verum si Ju-dex.*

### §. 133.

11.º) “ Ex facie loci per accessum Judicis probatur parietis proprietas.... Judex vero providus, er doctus antequam accedat ad locum differentiae, ut bene possit ad notare signa proprietatis, et communionis parietis, debet videre Doctores referentia signa denotantia proprietatem, vel communionem, ad hoc, ut ea in loco differentiae adnotare possit. (E qual será o que assim se instrue antes de ir a tales Vistorias?) ita ut si ex accessu, vel aliunde clare patet de pertinentia muri, non sit locus electioni peritorum... Hinc non solum non sint damnandi Judices, qui in his materiis statim ordinant accessum ad locum differentiae, sed potius sunt omni laude digni (1).

(1) Constantin. a n. 46. Veja-se porém a minha Especial Dissertação sobre as Vistorias, que he a 14.º na Collecção dellas em supplemento das Segundas Linhas sobre o Processo Civil.

### §. 134.

12.º) Em fim “ Murus probatur proprius ædificantis quoad dominium ex sola possessione in ædificando, non probato, quod solum, in quo fuit ædificatum, sit proprium alterius, vel commune (1) Et probato dominio muri in certa parte, totus præsumitur proprius, cum unus, et idem murus

„ non possit pro parte esse proprius unus , et in altera communis , vel alterius (2) .

(1) Constant. n. 50 , Altogr. Cons. 100. n. 8 ,  
Thesaur. Dec. 219. n. 5.

(2) Constant. n. 51 , Palm. Alleg. 260. n. 7.

## SCOLION.

### §. 135.

O nosso moderno Ferreira de Nov. Oper. L. 4.  
Disc. 15. n. 5. e 6. recopilou de Menochio , de Cæpola , de Mascardo , de Altogrado , de Gratian. fo-  
rens. , de Pacichell. de Distant. e d'outros , não só as  
referidas conjecturas do dominio da parede , ou mu-  
ro , mas outras mais , ut ibi ≈

„ Nunc demonstrabo signa , per quæ paries non  
„ est communis , sed proprius. 1.<sup>um</sup> Signum est ,  
„ quando paries habet inscriptionem a quo fuit con-  
„ structus. 2.<sup>um</sup> , quando habet signa depicta , ac  
„ sculpta. 3.<sup>um</sup> , quando tigna excedunt parietis me-  
„ diatatem. 4.<sup>um</sup> , quando extant fenestræ perforantes  
„ totum parietem. 5.<sup>um</sup> , quando fenestrellæ ex parte  
„ tantum parietis extant. 6.<sup>um</sup> , quando tubuli , cami-  
„ ni , vel latrinæ citra medium parietis inveniuntur.  
„ 7.<sup>um</sup> , quando canales , fistulæ parietis partem exce-  
„ dunt. 8.<sup>um</sup> , quando annuli fixi ex lapidibus ex una  
„ tantum in parietis parte extant. 9.<sup>um</sup> , quando ex-  
„ tant in pariete illi lapides , quibus vites sustinentur.  
„ 10.<sup>um</sup> , quando lampades ferreæ in una tantum parte  
„ extant. 11.<sup>um</sup> , quando lapides perforati inveniuntur.  
„ 12.<sup>um</sup> , quando paries contentiosus est conjunctus  
„ alteri parieti alicujus proprii eadem magnitudine.

„ 13.<sup>um</sup> signum est, quando unus ex colligantibus  
 „ est in quasi possessione muri, alter vero non. 14.<sup>um</sup>,  
 „ quando constat ex Instrumentis, et Libris publicis.  
 „ 15.<sup>um</sup>, quando non constat de contributione ad  
 „ ædificationem, vel parietis refectionem. 16.<sup>um</sup>, quan-  
 „ do per Partis confessionem constat. 17.<sup>um</sup>, quando  
 „ ducra linea in solo proprio, apparet alterum patie-  
 „ tem esse in eadem rectitudine, et persilo. 18.<sup>um</sup>,  
 „ quando solum est proprium domini parietis. 19.<sup>um</sup>,  
 „ quando pars antiqua erat propria, tunc pars super-  
 „ addita est judicanda. 20.<sup>um</sup>, quando media sunt  
 „ propria, etiam extrema erunt. 21.<sup>um</sup>, quando stil-  
 „ licidium protendit supra totum parietem. 22.<sup>um</sup>,  
 „ quando in pariete controverso datur recubitus:  
 „ 23.<sup>um</sup>, quando terra horti, agri, vel vineæ supe-  
 „ rioris indicant parietis sustentationem. 24.<sup>um</sup>, quan-  
 „ adhaesio muri, indubitanter proprii, est cum muro  
 „ controverso. 25.<sup>um</sup>, quando in pariete inventi sunt  
 „ morsæ, et dentes. 26.<sup>um</sup>, quando extant pali ferrei  
 „ pro sustinendis spaleries, et pegulis. Alia signa re-  
 „ linquimus in Peritorum relatione, attestantium de  
 „ communione, vel parietum proprietate, quorum  
 „ relationi deferendum in hac materia, duhmodo de-  
 „ clarent rationes, et signa, ex quibus moventur ad  
 „ referendum, etc.

### *Corollario.*

#### §. 136.

Em falta de provas inartificiais por Documentos, ou Testemunhas sobre a comunião, ou domínio privativo de qualquer parede; temos visto restar o recurso a presumpções, tanto sobre a comunião, como sobre o particular domínio: Todas em si são

equivocas, e muitas podem adaptar-se á communião. Justamente pois o citado Constantin. n. 15, 16, e 17. deliberou ut ibi =

„ Paries præsumitur communis , si pro communi-  
 „ nione plura adducantur signa , et uterque socius sit  
 „ in possessione parietis ; tali quippe casu immissio  
 „ trabium , ac aliorum hujusmodi præsumitur facta  
 „ jure proprio communitatis non servitutis (conf. §.  
 „ 101. Nota.) Et licet constaret , quod antiquitus mu-  
 „ rus fuissest proprius alicujus , si postea hic passus  
 „ fuit ædificari super illo , et trabes immitti , ex hoc  
 „ videtur super pariete contracta quædam societas ,  
 „ ac communio ejusdem muri , Thesaur. Dec. 219.  
 „ Palm. Nep. All. 264. n. 10. (conf. §. 101. Not. et  
 „ 119.) Advertendum quoque hic , quod concurren-  
 „ tibus signis demonstrantibus proprietatem parietis ,  
 „ et aliis communionem , vel quod facta in illo cen-  
 „ seantur jure servitutis , vel alterius tituli , et non jure  
 „ dominii ; interim , quosque plene non doceatur de  
 „ communione , vel alio titulo , præsumitur proprius  
 „ illius , qui aperuit in eo fenestras perforantes totum  
 „ parietem , donec plene probetur contrarium. ”

E no n. 52. conclue assim.

„ Si adsint signa importantia parietem esse pro-  
 „ prium alicujus personæ , et alia præse ferentia esse  
 „ communem cum alio , debet judicari proprius illius ,  
 „ qui habet plura , et urgentiora signa proprietatis :  
 „ Et è contra paries erit judicandus communis , si  
 „ pro communione plura , et urgentiora signa assis-  
 „ tant ; cum in hac materia prævalere debeant signa ,  
 „ ac conjecturæ plures , ac magis urgentes præ pro-  
 „ prietate , vel communione .

## S E C Ç Ã O V.

## JANELLAS.

1.<sup>o</sup> de Sacada : 2.<sup>o</sup> Verandas : 3.<sup>o</sup> Passadissos :  
 4.<sup>o</sup> Janellas ordinarias com peitoril e bom-  
 breiras : 5.<sup>o</sup> Postigos : 6.<sup>o</sup> Seteiras :  
 7.<sup>o</sup> Miradouros, ou Agoas fur-  
 tadas.

## E

Questão aqui occorrente: Quando se devão  
gradar as Janellas, ainda que antigas?

Divisão I.<sup>a</sup>*Janellas de Sacada.*

## §. 137.

As Janellas de Sacada, que hoje vemos neste Reino (mas em edificios antigos, porque nos modernos já senão costumão), são aquellas que nos Romanos se chamavão *Mœniana*; e que definem, e figurão os DD. transcriptos na Nota (1). “ Differunt vero „ *Mœniana* à *Subgrundiis*, quæ sunt prominentes „ tecti partes, et ad pluviam arcendam extra murum „ porriguntur: De iis Varro... unde aperte constat, „ utraque non æquiparari... Diversa quoque sunt ab „ *Immissis*, quæ requiescant in pariete aliena, sicut „ trabes, et tigna (2).